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Úvod

Téma děti s autismem je odborníky a studenty stále vyhledáváno a poskytuje stále

mnoho podnětů ke zkoumání. Odborníci se snaţí co nejblíţe popsat a vysvětlit jejich

myšlení, dostat se jim do hlavy, do jejich vnitřního světa. Bezpochyby to můţe být pro

psychology velmi atraktivní téma. Mě však po setkání s několika matkami takových dětí

zaujalo, jaké to asi je, vychovávat dítě, které je takto postiţené a zejména pokud jde o

těţkou formu autismu, se můţe jevit, ţe je „z jiného světa“, ţe nám ostatním nerozumí,

nezajímáme ho, nezajímají ho ani naše city a postoje k němu.

Je moţné mít takové dítě rád? Má vůbec ono rádo své rodiče? Utváří se mezi nimi

pouto jako mezi ostatními rodiči a dětmi? Jak se rodiče cítí, kdyţ dítě mívá záchvaty

agrese na veřejnosti? Kdyţ při jeho „výpadu“ se okolí pozastavuje nad tím, jaký je to

„rozmazlený spratek“ a pohrdavě pohlíţejí na rodiče? Jak se cítí, kdyţ mají kvůli dítěti

spoustu omezení a celá rodina se musí přizpůsobovat? A odmění je dítě za jejich snahu

aspoň tím, ţe jim poskytne trochu něhy, potěšení a radosti? Nebo je spíše provází smutek a

rozhořčení nad jejich údělem?

Na všechny tyto otázky bohuţel odpověď nemám, ale pokusím se zodpovědět

alespoň některé z nich a nastínit, jak se rodiče těchto dětí cítí a co proţívají.

V teoretické části předkládám charakteristiku rodiny, nástin toho, čím je pro

člověka důleţitá. Dále pak jaký význam má pro člověka rodičovství, proč se lidé stávají

rodiči. Dále se zaměřuji na popis poruch autistického spektra, jaké jsou problémové oblasti

a jaká zátěţ a specifické problémy z nich pro rodiče plynou a kterým musí dennodenně

čelit. Nakonec se podíváme na to, jak to obvykle vypadá v rodinách s postiţeným dítětem.

Všechny tyto kapitoly mají pomoci se zorientovat v problému, pochopit a porozumět, proč

se asi rodiče cítí tak, či onak, coţ bude zjišťováno v praktické části.

Přínosem této práce můţe být to, ţe se věnuje především rodičům autistických dětí,

kteří jsou většinou opomíjeni a v centru zájmu jsou děti. Bylo by dobře, kdyby se jim

odborníci začali trochu více věnovat, jako to dělal před lety profesor Zdeněk Matějček,

jehoţ kníţky podle mého názoru obohatí a zlepší péči nejen o dítě, ale i o duši rodičů.

Byla bych ráda, kdyby i tato práci někomu přinesla obohacení, aby díky ní lidé více

chápali, jaké to je být rodičem autisty a byly by k nim proto tolerantnější a laskavější.
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1 Pojmy rodina a rodičovství

1.1 Rodina

„Náš nejzákladnější instinkt není o přežití, ale o rodině. Většina z nás by dala svůj

vlastní život za přežití člena rodiny, přesto vedeme až příliš často náš každodenní život,

jako bychom považovali svoji rodinu za samozřejmost.“

Paul Pearshall

Nejjednodušší definice rodiny by mohla být, ţe je to společenství, které by mělo

být citově vřelé a stálé, aby v něm všem bylo dobře, aby měli svůj přístav jistoty, kam se

vracet. To samozřejmě není všechno, ale pro psychiku člověka je to asi to nejdůleţitější.

Pojem rodina v dnešní době jiţ není jednoznačně definovatelný. Dříve aspoň

obsahovala charakteristiky jako sňatek a početí vlastních dětí, ale uţ ani to neplatí.

V současném typu společnosti by se podle Matouška spíš mělo mluvit o rodinném souţití.

Jádrem takového souţití dvou dospělých je jejich vzájemná citová vazba. Ta ale bývá

někdy vratkým základem rodiny a dnes jiţ sňatek, a to ani církevní, nedokáţe zaručit

trvalost takového souţití. Stabilnější souţití jsou taková, která neváţe dohromady pouze

citová vazba, ale rodičovství (Matoušek, Pazlarová, 2010).

Existuje víc neţ jen jeden model rodiny. Jsou různé moţné kombinace

legalizovaných i nelegalizovaných vztahů v takového rodině, různé kombinace členů.

Pojem rodina uţ nemůţeme charakterizovat ani jako souţití muţe a ţeny, protoţe dnes

jsou i homogenní páry povaţovány za rodinu. V některých rodinách můţe chybět jeden

rodič, přesto jsou to rodiny. Někde nemají rodiče vlastní děti, ale adoptované nebo děti

v pěstounské péči, a i je můţeme nazvat rodinou. Tento tradiční pojem tedy dostává široký

a neostrý význam (Matoušek, Pazlarová, 2010).

Ve většině případů je, dle Giddense (1999), rodina zaloţená na svazku muţe a

ţeny, pokrevním (neplatí např. při osvojení dítěte) vztahu rodič – dítě a na souhrnu funkcí,

které plní vzhledem k jednotlivci i celé společnosti. Její členové sdílejí společnou

domácnost a plní společensky uznané a určené role.
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„Model rodiny tvořené rodiči, jejich dětmi, případně prarodiči vykazuje

neobyčejnou stabilitu ve všech epochách vývoje lidstva a ve všech známých současných

společnostech. Neexistuje žádný typ společnosti, který by se neopíral o rodinu jako o svůj

základní článek.“ (Matoušek, 2003, str. 10)

„Rodina odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o

své děti. Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také

základní jednotkou každé lidské společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha,

zprostředkuje mu vrůstání do jeho kultury a společnosti…Rodina je prvním a dosti

závazným modelem společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho osobnostní vývoj,

jeho vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho

určitým konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory.“ (Matoušek, 2003. str. 9).

Ivo Moţný definuje rodinu jako „nejvýznamnější nomickou instituci“, která je

„místem, kde naše konstrukce sociální reality nabývá svých základních obrysů: v rodině se

neustále definuje a redefinuje sociální svět, formují hodnoty a ustavují cíle jednání.“

(Moţný, 2006, s. 277)

Jak je vidět, existuje mnoho různých definic, kaţdá však pohlíţí na rodinu z jiného

úhlu pohledu, ale podstata rodiny zůstává stejná. Snahy o obecnou definici selhávají.

Kvůli obrovské pluralitě lidského snubního a reprodukčního chování vyplynula resignace

na pokus o vybudování jedné základní teorie rodiny, aspoň prozatím (Moţný, 2002).

"Rodina ve svém souhrnu zajišťuje mnoho činností – zabezpečuje své členy

hmotně, pečuje o zdraví, výživu a kulturní dědictví, vštěpuje jim morální postoje, ovlivňuje

je, usměrňuje, chrání a podporuje. Rodina plní určité role i ve vztahu ke společnosti – je to

především reprodukce obyvatelstva, a to jak reprodukce biologická, tak i kulturní."

(Kraus; Poláčková, 2001, str. 79)

Blahoslav Kraus mezi hlavními funkcemi rodiny uvádí biologicko-reprodukční

funkci, sociálně-ekonomickou funkci, ochrannou funkci, sociálně-výchovnou funkci,

rekreační, relaxační a "zábavnou" funkci a v neposlední řadě i emocionální funkci.

Některé z tradičních funkcí začal přebírat takzvaný sociální stát. Většina z těchto

funkcí přestala mít takovou sílu a přestala být výhradou pouze rodiny. Jedinou funkcí,

která je nezastupitelná, je funkce citová. Právě na emocionální funkci staví Matějček

(1994) svoji charakteristiku rodiny. Jak například výzkumy ústavní výchovy ukázaly,
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socializační a vztahová funkce rodiny nemůţe být dostatečně zastupitelná. Jsou to funkce,

které jí přísluší, které bychom mohli nazvat povinností vlastní rodiny, protoţe nejvíc

ovlivní další ţivot a osobnost dítěte, ale zdaleka ne vţdy jsou vlastní rodiče ochotni nebo

schopni ji plnit. Rheinwaldová (1993) se k tomuto problému staví dost ostře a říká, ţe

pokud rodina není schopna plnit všechny funkce potřebné ke zdravému duševnímu i

tělesnému vývoji potomků, neměla by je vůbec plodit. Pokládá to za nezodpovědnost


[…]


se zabývá tím, jaké jsou reakce rodičů na postiţené dítě a jak se s tím smiřují, dále

výchovou takového dítěte, která nezřídka nabývá extrémních podob, a nakonec se zabývá i

vlivem postiţených dětí na sourozence. V praktické části zkoumáme pomocí dotazníku,

jaké emoce rodiče proţívají. Stručné kazuistiky rodičů jsou doplněny o výsledky a jejich

interpretace. Výsledky jsou názorně zpracovány a porovnány i v grafech. Výzkum vyuţívá

kvalitativní i kvantitativní metody. Přínosem práce je, ţe odhaluje emoce a pocity, které

rodiče nejčastěji a nejintenzivněji proţívají, na které by se pak při terapii a práci

s takovými rodiči mohli terapeuti zaměřit a pracovat s nimi.

Klíčová slova: autismus, mateřství, rodičovství, rodina, emoce, proţívání
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Summary

This bachelor work is concentrated on experience of parenthood in families with

child with autism spectrum disorder. The aim was to chart and describe emotional

experience of these parents. The theoretical part contribute to this target. At the beginning,

it pays attention to terms like family and parenthood. It analyses, why the parenthood is so

important and which needs it satisfies and fills. Then thesis deals with autism spectrum

disorders, specifically, problem areas and loads of these disorders, which they imply. In the

last chapter of the theoretical part this thesis focuses on the family of a disabled child. This

chapter looks at what are the reactions of parents on disabled child and how they reconcile

to it, then it deals with raising of this child, which often takes on extreme forms, and finally

deals with the impact on brothers or sisters of children with disabilities. In the practical

part, we investigate the emotions experienced by parents with questionnaire. Short case

studies of parents are supplemented by results and interpretations. The results are

graphically processed and compared in the charts. The research uses both qualitative and

quantitative methods. The benefit of this work is that it reveals the emotions and feelings

that parents most frequently and intensely experienced, then the therapists can pay

attention to them and work with them in therapy with such parents.

Key words: autism, motherhood, parenthood, family, emotions, experience
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9 Přílohy:

9.1 Dotazník
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Dotazníkové šetření na téma:

Proţívání rodičovství v rodinách
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Dobrý den váţená paní, váţený pane,

dostal se k Vám dotazník, který jsem připravila pro svoji bakalářskou práci na

výše uvedené téma. Ráda bych touto prací zjistila, jaké jsou nejčastější a

nejintenzivnější emoce a pocity v kontaktu s dítětem s poruchou autistického

spektra. Většina odborníků se zaměřuje na výzkum emocionální stránky dětí s

autismem, avšak proţívání a pocity rodičů jsou neméně důleţité. Věnujte tedy

prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.
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Obodujte dané emoce číslicí 0 - 4, která nejblíže vyjadřuje míru Vámi
prožívané emoce v kontaktu s vaším dítětem nebo při přemýšlení o něm za
poslední měsíc. Směrem doprava intenzita emoce roste.

0 = nepřítomná 1 = málo 2 = středně 3 = hodně 4 = extrémně

Emoce a city v rodičovství

O 1 2 3 4

1. Napětí

2. Podráţděnost

3. Zklamání

4. Starost

5. Bezmoc

6. Spokojenost

7. Zábava

8. Nejistota

9. Vztek

10. Pochopení

11. Něha

12. Sklíčenost

13. Hrdost, pýcha

14. Obavy

15. Lítost

16. Blízkost a

porozumění

17. Rozpaky

(nevíte, jak se v situaci

zachovat, cítíte se nesví,

můţete mít pocity

trapnosti apod.)
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18. Soucit

19. Radost

20. Osamělost

21. Stud, zahanbení

22. Úzkost

23. Vina

24. Obětavost,

altruismus (jednání

výhradně ve prospěch

dítěte)

25. Nelibost

26. Trápení

27. Potěšení

28. Zuřivost

29. Optimismus

30. Nepochopení

2. Jste:

MUŽ

ŽENA

3. Váš věk:

4. Pohlaví vašeho dítěte s poruchou autistického spektra:

MUŽ

ŽENA
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5. Věk vašeho dítěte s poruchou autistického spektra:

5. Jaký typ poruchy autistického spektra byl dítěti diagnostikován?

Dětský autismus

Atypický autismus

Aspergerův syndrom

Rettův syndrom

Autistické rysy

Dezintegrační porucha

Jiné pervazivní vývojové poruchy

6. Kolik máte celkem dětí?

7. Jak byste ohodnotil/a typ sociálního chování, který podle vás nejlépe vystihuje
vaše dítě ? (převažující typ)

osamělý (nezájem o fyzický a sociální kontakt, vyhýbá se lidem a očnímu kontaktu, nezajímá se o

vrstevníky atd.)

pasivní (kontaktu se nevyhýbá, pasivně jej přijímá, ale nevyhledává ho)

aktivní-zvláštní (hyperaktivní, spontánní, tendence vyhledávat oční kontakt, dotýkat se lidí nebo je

hladit apod., problematické sociální chování)

formální (afektovaný, řeč rozvinuta a lepší vyjadřovací schopnosti než u předchozích typů, strojená

formální komunikace, odtažité a konzervativní chování)

smíšený – zvláštní (sociální chování proměnlivé, záleží na prostředí, situaci a osobě, jsou přítomny

prvky osamělosti, pasivity, aktivního i formálního přístupu, žádný přitom výrazně nepřevažuje)

8. Máte pocit, že se v případě potřeby máte na koho spolehnout/obrátit s žádostí
o pomoc, hlídání, rady apod. (partner, rodiče, přátelé)?
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ANO

NE

!Po zaškrtnutí a vyplnění odpovědí, prosím, uloţte změny

v dokumentu a přepošlete jej zpět!

Děkuji za čas Vámi věnovaný k vyplnění tohoto

dotazníku a zároveň za podílení se na mé práci.