Práci předložil(a) student(ka): **Tat'ána Strylkovská**

Název práce: **Prožívání rodičovství v rodinách s dítětem s poruchou autistického spektra**
Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Problematiku, kterou si autorka zvolila za téma své bakalářské práce, považují za velmi aktuální a v literatuře poměrně málo zpracovanou.

Cílem práce, který autorka formuluje v praktické části, je zjistit, jak prožívají své rodičovství matky dětí, kterým byla diagnostikována některá z poruch autistického spektra.

Po obsahové stránce obsahuje práce 63 stran včetně úvodu a seznamu literatury.

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v odborné literatuře i samostatnost v hodnocení názorů různých autorů. Za zvlášť zdařilé a citlivě zpracované považují kapitoly týkající se rodičovství a přijetí dítěte trpícího poruchou autistického spektra rodiči.

Autorka se ve svém výzkumu zaměřila hlavně na emocionální složku prožívání. K výzkumu použila metody dotazníku a případových studií. Sama charakterizuje provedený výzkum jako kvantitativně kvalitativní. Podrobně popsala oba přístupy včetně charakteristiky použitých metod. V kapitole „Srovnání výsledků šetření“ dospívá autorka ke shrnutí týkajícího se dospívání jednotlivých emocí (etických citů, smutku, strachu, hněvu, radosti, lásky apod.).

Bakalářská práce přináší řadu velmi zajímavých poznatků využitelných jak v práci s autistickými dětmi, tak v poradenské činnosti s rodiči těchto dětí.

Práce je psána živým, obsahu odpovídajícím jazykem a svědčí o nevšedním zájmu autorky.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Některé teoretické kapitoly týkající se problematiky autismu mohly být podrobnější.
- 2) Neúplné citace a pravopisné chyby v textu.

Až, na tyto dílčí nedostatky splňuje práce kriteria kladená na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Námět k obhajobě:

Jakou vyrovnávací technikou dospívají rodiče autistického dítěte k akceptaci reality?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 27.8.2012

Doc. PhDr. J. Miňhová, CSc.
oponent práce